
Pág. 1 / 3 

 

  
 
 
 
 

15 de diciembre de 2025. 
19na. Sesión Ordinaria 2025. 

 
 

CONSEJO DIRECTIVO 
FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS HÍDRICAS 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

1) Consideración del Acta Nº 18, correspondiente a la 18va. Sesión del año 2025. 

2) Asuntos Entrados.   

3) Homenajes y manifestaciones. 

4) Tratamientos sobre tablas.        
   

 

Asuntos Entrados 
 

Nº Expt. Descripción 
Pase a  

Comisión de o 

tratamiento: 

1.  1270373-25 

Khalil FARÍAS – Solicita extensión de su licencia como Consejero 
Graduado desde el 21 de noviembre de 2025 y hasta la finalización de 
mi mandato.  

• Se propone 

tratamiento 

sobre tablas. 

2.  1265269-25 

Decana – Eleva Resol. 727/25 por la que establece el día 23 de febrero 
de 2026, para el acto de asunción de las nuevas autoridades de esta 
Facultad.  

• Tomado 

Conocimiento 

3.  1265292-25 

Decana – Eleva actuaciones referidas a la entrega de  
microorganismos  ubicados el el ultrafrezeer del LIA, a la Ing. Salome 
GUERRA  (INTA -Angel Gallardo).  

• Tomado 

Conocimiento 

4.  1248653-25 

Decana -  Eleva Resol CS 754/25 por la que se rechazar el Recurso 
Jerárquico interpuesto por el Dr. Raúl COMELLI (DNI N.º 29.220.205) 
contra la Resolución C.D. Nº 404/25 por la que se le requería que 
aclare posiciones de envases en el ultrafreezer.  

• Tomado 

Conocimiento 

5.  1270437-25 

Decana – Eleva el informe de las actividades de los últimos cuatro 
años presentado para la renovación del acuerdo de la Cátedra 
UNESCO “Agua y Educación para el Desarrollo Sostenible” y el  plan 
de trabajo renovado para los próximos cuatro años.  

• Tomado 

Conocimiento 

6.  1268796-25 
Secretaría de Posgrado – Eleva propuesta de Calendario Académico 
de Posgrado 2026.  

• Sin firmas. Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas  

 

7.  1270457-25 

Secretaría de Posgrado – Eleva actuaciones referidas a la culminación 
de los estudios del doctorado en Ingeniería, del Ing. Alirio Johan 
SARACHE PIÑA.  

• Se propone 

tratamiento 

sobre tablas. 

8.  1270155-25 
Secretaría de Posgrado – Propone Jurado Evaluador de la Tesis de 
Doctorado en Ingeniería, desarrollada por el Ing. Iván Ariel ZALAZAR.  

• Se propone 

tratamiento 

sobre tablas. 

9.  1270406-25 
Secretaría de Posgrado – Propone Jurado Evaluador de la Tesis de 
Doctorado en Ingeniería, desarrollada por el Ing. Eugenio BORZONE.  

• Se propone 

tratamiento 

sobre tablas. 



Pág. 2 / 3 

 

10.  1269057-25 
Secretaría de Posgrado – Propone jurado evaluados de la Tesis de 
Doctorado desarrollada por la Lic. Dalma Anahí BILBAO.  

• Se propone 

tratamiento 

sobre tablas. 

11.  1261159-25 

Secretaría de Posgrado – Solicita la rectificación de a Res. CD 487/25 
en virtud de un error en el título académico de uno de los jurados de la 
tesis presentada por el Ing. Crysthian SÁNCHEZ RODRÍGUEZ.  

• Se propone 

tratamiento 

sobre tablas. 

12.  1257681-25 

Ana S. BOCO – Presenta informe final de la adscripción a 
investigación que realizara bajo la dirección del Dr. Esteban 
FORNERO.  

• Sin firmas.Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas  

 

13.  1213635-24 
Marcos IMVINKELRIED – Presenta informe final de su adscripción, 
para la Asignatura “Modelación Ambiental”.  

• Se propone 

tratamiento 

sobre tablas. 

14.  1262027-25 

Dr. Rodrigo ECHEVESTE – Solicita 2 adscriptos/as estudiantes a 
investigación, para el proyecto de detección automatizada de 
basurales a partir de imágenes satelitales.  

• Sin firmas.Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas  

 

15.  1257844-25 

Ing. Franco NARDI -  Solicita adscripto/a estudiante a docencia para 
la asignatura “Residuos Sólidos” (Ver decisión de Victoria Oggero 
DO23)  

• Sin firmas.Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas  

 

16.  1257365-25 

Ing. Franco NARDI -  Solicita adscripto/a estudiante a Investigación 
para el proyecto “Tecnologías sostenibles de producción de bioenergía 
e intermediarios químicos…” 

• Sin firmas.Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas  

 

17.  1262636-25 

Ing. Pablo SERRA MENGHI – Solicita adscripto/a estudiante a 
docencia para las asignaturas  “Ingeniería Sanitaria” y “Diseño de 
Sistemas Ambientales”  (Ver decisión de Victoria Oggero DO26)  

• Sin firmas.Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas  

 

18.  1262637-25 

Ing. Pablo SERRA MENGHI – Solicita adscripto/a graduado/a a 
docencia para las asignaturas “Ingeniería Sanitaria” y “Diseño de 
Sistemas Ambientales”.  

• Sin firmas.Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas  

 

19.  1254757-25 

Mag. María Lucila GRAND - Solicita adscripto/a estudiante a docencia 
para la asignatura: “Habilidades Blandas para Futuros Profesionales 
  

• Sin firmas.Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas  

 

20.  1269601-25 

Secretario Académico – Propone cambios en el dictado de asignaturas 
correspondientes a las carreras de Ingeniería Informática e Ingeniería 
en Inteligencia Artificial para el año 2026.  

• Sin firmas.Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas  

 

21.  1259169-25 
Mag. María Alejandra ARBUET MORAES – Solicita ampliación de la 
dedicación de su  cargo de  Profesora Titular.  

• Sin firmas.Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas  

 

22.  1267529-25 
Oficina de Concursos – Presenta proyecto de procedimiento para 
designación de jurados estudiantes.  

• Se propone 

tratamiento 

sobre tablas. 

23.  1269512-25 
Ing. Joaquín BACIGALUPO – Renuncia a su cargo de Jefe de Trabajos 
Prácticos por razones personales. Con resolución ad referéndum.  

• Se propone 

tratamiento 

sobre tablas. 

24.  1206427-24 

Oficina de Concursos – Eleva ampliación del Dictamen del concurso 
de cargo de Profesor/a Adjunto/a, Dedicación Semiexclusiva, afectado 
a la Práctica Profesional Supervisada.. 

• Sin firmas.Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas  



Pág. 3 / 3 

 

25.  1235944-25 

Coordinadora de Educaciòn a Distancia – Propone miembros para 
integrar la Comisión de Seguimiento Académico de las Carreras de 
Pregrado a Distancia. (No se nombró Directores de Carrera) 

• Sin firmas.Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas 

26.  1201137-24 

Consejeros/as. FARIAS, ESCOBAR y CASELLI – Proyecto para la 
Inclusión de Noveles Graduados/as en Servicios Altamente 
Especializados (SATs). Entrado de 2024. 

• Sin firmas.Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas  

 

27.  1239428-25 

Consejeros/as CUELLO, ESCOBAR y CASELLI – Presentan 
propuesta de modificación del reglamento interno del CDa los fines de 
su funcionamiento virtual  

• Sin firmas.Se 

propone 

tratamiento 

sobre tablas  

30 
a 
33 

1269872-25 

1269864-25 

1269863-25 

1266126-25 

GASSER, Catalina; BRAVO, Camila Andrea, - Ingeniera Agrimensora 
ELIZAR MASINE, Gervasio, Ingeniero Ambiental 
FRANCK, Nicolas, Doctor en Ingeniería 

• Se propone 

tratamiento 

sobre tablas  

 

 


